
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   16/01/2015     N.     7 
 
 
 

OGGETTO : 
Progetto  CHALLENGES  FOR  YOUTH  -  SFIDE  PER  LA  GIOVENTU’. Attivazione 
aula studio presso il centro giovani. 

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  sedici, del mese di  gennaio, alle ore  10 e minuti 15,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore    X 
    POLLONE Lidia  Assessore    X 
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   4   2 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo Lo Presti  la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Progetto  CHALLENGES 
FOR YOUTH - SFIDE PER LA GIOVENTU’. Attivazione aula studio presso il centro 
giovani. 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili e Culturali di concerto con il Consigliere incaricato –
Francesco Maggio – così relazionano: 
 
 Premesso che: 
 

La Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 26/02/2014 ha approvato il progetto 
CHALLENGES FOR YOUTH - SFIDE PER LA GIOVENTU’. 

Il predetto atto deliberativo esplicita le motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione a 
partecipare al progetto della Cooperativa Mirafiori finanziabile in quota parte con il contributo della 
Compagnia di San Paolo. 

La Compagnia di San Paolo in data 8/7/ 2014, con nota indirizzata alla Cooperativa Sociale 
Mirafiori Onlus ha comunicato di aver  cofinanziato il progetto, erogando un contributo economico 
massimo di €. 20.000,00 (non superiore al 75% dei costi del progetto – doc. 1).  

 
Il progetto "Sfide per la Gioventù" nasce dalla ferma volontà di questa amministrazione di 

realizzare un vero e proprio programma di politiche giovanili. Troppo spesso dimenticate o lasciate 
da parte, le attività in favore dei giovani sono di vitale importanza, in quanto vanno ad agire su 
quel segmento della società che ne rappresenta il suo stesso futuro. 
          Il problema principale  dei giovani santenesi consiste, a mio avviso, nella scarsa 
partecipazione degli stessi agli eventi e alla vita attiva della città e delle sue associazioni. Purtroppo 
i ragazzi sono spesso in giro per le vie cittadine senza meta od obiettivi. La sfida che intendiamo 
lanciare attraverso questo progetto  è proprio quella di offrire ai ragazzi delle alternative sane per il 
tempo libero che possano anche in futuro tornargli utili, in campo scolastico o lavorativo. 
          Le politiche giovanili negli ultimi anni sono diventate sempre più complesse e articolate 
visto che investono un numero crescente di persone un tempo non considerate quali destinatarie 
di attività in campo giovanili. La crisi economica ha infatti spostato in avanti l’età di coloro che 
consideriamo giovani o che vivono in condizioni –disoccupazione o studio – un tempo annoverate 
alla sfera degli under 25. Oggi le attività in favore dei giovani sono quindi rivolte a quanti non 
hanno ancora compiuto i 35 anni di età. Ovviamente questo crea qualche difficoltà, in quanto le 
richieste e le esigenze di una fascia così ampia di età non sono sempre le stesse. 
          Con queste difficili premesse l'amministrazione di Santena insieme alla cooperativa Mirafiori 
ha elaborato il progetto "Sfide per la Gioventù", che è tanto ambizioso quanto, a mio avviso, 
innovativo in alcuni punti. 
          Il progetto mira a  svolgere attività costruite dai giovani per i giovani, cioè giovani attivi che 
si interfacciano con i propri coetanei e che pian piano possano sempre più interessarsi al progetto 
e alla città. 
         I luoghi che saranno lo sfondo di questo progetto saranno il centro giovani e la biblioteca di 
Santena. 

Nel mese di novembre è stato avviato il laboratorio di assistenza allo studio  a favore dei 
ragazzi delle scuole medie. 

L'aiuto compiti gratuito è cominciato il giorno 11 novembre ed è stato strutturato anche 
grazie all'aiuto della scuola media G. Falcone di Santena, che ha segnalato alcuni studenti con 
alcune difficoltà nello studio.  

 
         Il 14 novembre alle 19.00 al Centro Giovani è stato organizzato un aperitivo informativo 
gratuito per tutti i giovani Santenesi per inaugurare la zona web radio ricavata al secondo piano 
del centro giovani. 



 

 

 
          La radio sarà libera, non avrà un palinsesto fisso; i programmi saranno creati dai giovani 
che potranno parlare di ciò che vorranno: musica, informazione, cultura... 

Il progetto si svilupperà anche su altri fronti: corsi di grafica al pc, che riteniamo importanti, 
corsi di scrittura e giornalismo. 

 Sono previsti  eventi ludici e ricreativi, e altre iniziative di sensibilizzazione sulle tematiche 
ecologiche. 
          Infine il progetto ha previsto di offrire ai ragazzi più grandi (che ormai non rientrano più 
nelle fasce di estate ragazzi) un'alternativa per passare il loro tempo in maniera sana e costruttiva. 

E’ così l’idea tra i ragazzi di utilizzare la struttura per organizzare un’attività di studio 
autogestito, durante i periodi delle sessioni di esame universitari. Fino al 28 febbraio (1° sessione 
semestrale) gli studenti universitari santenesi, ma anche ragazzi provenienti da altri comuni, 
potranno utilizzare i locali siti al primo piano per l’attività di studio, dal lunedì al venerdì, nella 
fascia oraria 9,00/18,30 ed il sabato nella fascia oraria 9,00/13,00. 

Gli studenti si sono organizzati affinché giornalmente vi siano due responsabili che 
sorveglieranno la struttura, provvederanno alle operazioni di apertura, chiusura e pulizia dei locali. 

In caso di esito positivo l’iniziativa verrà riproposta in occasione della sessione estiva di 
esami universitari. 

Anche tale iniziativa sarà organizzata e gestita con la collaborazione della Cooperativa 
Mirafiori, nell’ambito del progetto: challenges for youth - sfide per la gioventù. 

  
In sintesi il progetto giovani  si prefigge di raggiungere i seguenti obiettivi: 

 
a) Promuovere spazi di aggregazione e protagonismo giovanile; 
b) Formare giovani “Formatori peer” a sostegno degli adolescenti; 
c) Incentivare forme di incontro e confronto tra i giovani; 
d) Realizzare scambi formativi e culturali. 

 
La realizzazione del progetto comporta che il Comune di Santena intervenga 

finanziariamente. 
La partecipazione finanziaria da parte del Comune, per la realizzazione del progetto, è stata 

quantificata in €. 10.000,00 da suddividere negli esercizi finanziari 2014 e 2015. 
 
 L’iniziativa in oggetto non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio comunale.  
 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale; 
 
 Premesso quanto sopra, l'Assessore alle Politiche   Giovanili e Culturali – Paolo Romano di 
concerto con il Consigliere incaricato – Francesco Maggio - propone che la Giunta Comunale 

 
D E L I B E R I 

 
quanto segue: 
 

1. Di approvare l’iniziativa: “laboratorio di studio universitario” nell’ambito del progetto 
“Challenges for youth – Sfide per la gioventù”  elaborato in partenariato dal Comune 
di Santena e  dalla Società Cooperativa sociale Mirafiori Onlus. 
 

2. Di dare atto l’iniziativa non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio comunale, poiché 
l’organizzazione rientra nella quota di cofinanziamento comunale del progetto. 
 

 
 



 

 

3. Di dare atto che i provvedimenti conseguenti all'adozione della presente deliberazione 
verranno assunti con determinazione del Responsabile del servizio interessato.  

 
4. Di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 

sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, Dirigente Area Amministrativa e Legale – Avv. 
Guglielmo LO PRESTI.  
 

5. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

 
6. Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. n. 267/2000. 
 
 
IL PROPONENTE:                L’Assessore  
                alle Politiche Giovanili e Culturali 
                f.to Paolo Romano 
 
     
IL REDATTORE:                      Il Responsabile  
                 U.O. Assistenza e Istruzione 
                 f.to  Ornella Bergoglio 
                                                                            
 
   
VISTO          p. Il Segretario Generale 
                  f.to Guglielmo Lo Presti 
 
 
 
 
 
 
============================================================ 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49,  comma  1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente : 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE________________________________________________ 
 
Il Dirigente Servizi Area Servizi Amministrativi e Legali  :   f.to Guglielmo Lo Presti 
 
 
b) alla regolarità contabile: FAVOREVOLE______________________________________________ 
 
Il Responsabile di Ragioneria: f.to Zaccagnino 
 
 

 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
 
       
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:    f.to Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:    f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:  f.to  Giovanni Di Rosario 
 

 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 19/01/2015 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMM.VI E 

LEGALI 

F.to Guglielmo Lo Presti  

 
 
 
 
 
 
 


